
LISTADO DE PROFESORADO PARA LA TUTORIZACIÓN DE MAES ESPECIALIDAD CC.SOCIALES. curso 2023-2024 

LISTADO DE PROFESORADO VINCULADO A LA DIRECCIÓN DE 
TFM DEL PERTENECIENTES A LA ESPECIALIDAD DE 
GEOGRAFÍA E HISTORIA 

LINEAS DE INVESTIGACIÓN CORREO ELECTRÓNICO 

COMPLEMENTOS DE 
FORMACIÓN EN 

GEOGRAFÍA E 
HISTORIA 

José Manuel Almonte Jurado 

Estadísticas y cartografía como elementos docentes 
- La representación gráfica en los textos de geografía 
- La cartografía histórica 
- Unidades didácticas y propuestas de mejora (temas 
geográficos):D9 

jurado@dgf.uhu.es 

Francisco Contreras Historia Contemporánea  francisco.contreras@dhis2.uhu.es 

Cristina Ramos 

- Desarrollo de contenidos curriculares complementarios 
y/o alternativos en Historia Contemporánea 

- Aprendizaje Integrado de Contenidos y Lenguas 
Extranjeras (AICLE): la Historia a través del inglés 

- Tendencias historiográficas actuales y su aplicación en 
una enseñanza efectiva de la Historia 

cristina.ramos@dhis2.uhu.es 
 

Mª Asunción Díaz Zamorano -Historia del Arte madiaz@dhis1.uhu.es 
Pilar Gil Tebar Área de Antropología: "Diversidad cultural y educación" pilar.gil@dhis1.uhu.es 

Mª Luisa Candau Chacón Historia social, Historia de las mujeres dentro de la 
cronología de Historia Moderna candau@dhis2.uhu.es 

Alejandro García Sanjuan 

Usos públicos del pasado medieval 
- Historia medieval y nacionalismos 
- El pasado medieval durante el franquismo: historiografía, 
propaganda política y libros de texto 
- El pasado medieval en Andalucía: historiografía, 
representaciones públicas y libros de texto 

sanjuan@dhis2.uhu.es 

APRENDIZAJE Y 
ENSEÑANZA DE LA 

GEOGRAFÍA E HISTORIA 
José Mª Cuenca López 

Análisis de material o recurso para la enseñanza de las 
Ciencias Sociales y propuesta didáctica alternativa. 
-Análisis de videojuego para la enseñanza de las Ciencias 
Sociales y propuesta didáctica alternativa. 
-Análisis de recursos patrimoniales para la enseñanza de las 
Ciencias Sociales y propuesta didáctica alternativa. 

jcuenca@ddcc.uhu.es 
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Myriam Martín Cáceres - Educación Patrimonial, Gamificación; Uso de 
Videojuegos y CC. Sociales, proyectos Integrados. 

myriam.martin@ddcc.uhu.es 

Emilio José Delgado Algarra - Ciudadanía emilio.delgado@ddcc.uhu.es 

Daniel Abril López 

- Problemáticas y retos para la adquisición competencial 
en la formación del profesorado. 

- -Tratamiento de las desigualdades en el currículo y los 
libros de texto. 

- -Patrimonio y multiculturalismo en el sistema educativo. 
- -Diseño y validación de unidades y actividades didácticas 

holísticas. 

daniel.abril@ddi.uhu.es 

Mª Carmen Morón Monge 
Geografía y Paisaje en Educación; Salidas Escolares, GeoTICs 
en la E-A de la Geografía; Paisaje y Patrimonio Local y 
Territorio. 

mcarmen.moron@ddi.uhu.es 

Carlos Arroyo López 
Profesor de Secundaria con gran experiencia en Didáctica de 
las Ciencias Sociales. 
 

carlos.lopez@ddi.uhu.es 

Mónica Trabajo Rite Patrimonio, Educación Ecosocial y Género monica.trabajo@ddcc.uhu.es 

INNOVACIÓN DOCENTE E 
INICIACIÓN A LA 

INVESTIGACIÓN EN 
GEOGRAFÍA E HISTORIA 

Francisco de Paula Rodríguez 
Miranda 

Curriculum integrado en Educación Secundaria Obligatoria, 
Bachillerato, Formación Profesional o Enseñanza de Idiomas 
Trabajo por proyectos en Educación Secundaria Obligatoria, 
Bachillerato, Formación Profesional o Enseñanza de Idiomas 
Innovación educativa en Educación Secundaria Obligatoria, 
Bachillerato, Formación Profesional o Enseñanza de Idiomas 
- Educación y cambio social, 
- Educación y conformación de subjetividades 
- Educación y ética 

francisco.paula@dedu.uhu.es 

Walter Federico Gadea 

Educación en Valores 
- Educación emocional. 
- Coeducación, comunicación y poder 

Walter.gadea@ddcc.uhu.es;  
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